
Pernambuco , 20 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3787 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 181 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07008/2025 
  

Assinado em 18/02/2025. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em fiscalização de obras de engenharia para atender as 

demandas do município de Terra Nova/PE. Processo Administrativo 

nº SEINFRA-07003/2025. Modalidade: Inexigibilidade nº 

07003/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Meio Ambiente e Turismo, CNPJ nº 11.361.201/0001-

30, CONTRATADO: RENATO ARAUJO SIQUEIRA QUEIROZ 

GONCALVES, CNPJ nº 49.734.273/0001-59. Valor Global: R$ 

121.060,80 (cento e vinte e um mil, sessenta reais e oitenta centavos). 

Vigência Inicial: 18 de Fevereiro de 2025. Vigência Final: 19 de 

Fevereiro de 2026. 

  

Terra Nova - PE, 18 de Fevereiro de 2025. 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Valdenice Pereira Dos Santos 

Código Identificador:055B590B 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07007/2025. 
  

A Prefeitura Municipal de Terra Nova – PE, torna público para o 

conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei 

n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar 

n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço 

Global, objetivando Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços topográficos para atender as necessidades do 

município de Terra Nova/PE, (levantamento planialtimétrico cadastral 

de área urbana e rural, coordenadas geográficas, plantas de obras com 

memoriais descritivos, implantação de marcos com utilização de 

receptores GPS, levantamento de volumes de cortes e aterros e 

outros). no valor de R$ 77.138,64 (setenta e sete mil, cento e trinta e 

oito reais e sessenta e quatro centavos). A sessão será realizada 

através do Portal Portal de Compras Prefeitura Municipal de Terra 

Nova, pelo endereço eletrônico https://licitaterranovape.com.br/, com 

data de abertura agendada para 11 de Março de 2025 às 09:00. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da 

Transparência do Município pelo endereço 

https://www.terranova.pe.gov.br/, ou ainda pelo endereço Portal 

Portal de Compras Prefeitura Municipal de Terra Nova, 

https://licitaterranovape.com.br/ e ainda no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

  

Terra Nova - PE, 18 de Fevereiro de 2025 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ. 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Valdenice Pereira Dos Santos 

Código Identificador:7217421C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 25/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2025 

  

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 

Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 

realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 

Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 

necessidade de atendimento do serviço público inerente à 

Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 

deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 

relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 

  

Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 

horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 

dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 

exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 

Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 

eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 

cumpridas as condições descritas. 

  

Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 

publicação do presente instrumento, apresentar os exames 

laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 

9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 

de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 

observando as condições descritas. 

  

Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 

para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 

classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 

exonerações e eventuais decisões judiciais. 

  

Gabinete do Prefeito, aos 19 de fevereiro de 2025. 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  
CANDIDATOS PCD 

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

2° ANTONIO BEZERRA DE ALENCAR FILHO 

  

Secretaria Municipal de Administração, aos 19 de fevereiro de 2025. 

  

ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:7AFBE60C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 15/2025 - PSS 

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSPS 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2025 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, no uso 

das atribuições legais, RESOLVE: 

T O R N A R P Ú B L I CO 
  

O presente Edital que estabelece a CONVOCAÇÃO, para fins de 

suprimento de funções em caráter temporário no quadro de pessoal do 

Município de Terra Nova/PE, por excepcional interesse público de 

servidores, nos termos que se seguem: 

  

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  


